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19/566

Indstilling
Direktionen indstiller til Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget at fastlægge deres
indstilling til økonomiudvalget, idet Helsingør Kommune pr. 31.12.2020 træder ud af det tværkommunale samarbejde på
turismeområdet i Visit Nordsjælland, og at økonomiudvalget beslutter,
at Hillerød Kommune igangsætter forhandlinger om et fortsat nordsjællandsk samarbejde på turismeområdet med
forankring i Visit Nordsjælland med ikrafttrædelse pr. 1. januar 2021.

Sagsfremstilling
Helsingør Kommune har opsagt sit medlemskab af det tværkommunale turismesamarbejde Visit Nordsjælland med
virkning fra den 31. december 2020 ud fra en politisk beslutning om, at kommunens turismefremmeindsats fra 2021 bedst
varetages af Fonden Wonderful Copenhagen. Det er Helsingør Kommunes ønske, at de øvrige fire kommuner ligeledes
træder ind i et formaliseret samarbejde med Wonderful Copenhagen.
 
Fredensborg, Gribskov, Halsnæs og Hillerød Kommune har på baggrund af en bestilling fra borgmestrene på møde den
18. december 2019 udarbejdet et oplæg til et fortsat nordsjællandsk samarbejde på turismeområdet, som giver Helsingør
Kommune muligheden for at genindtræde som fuldgyldigt medlem på ny, og som samtidig giver alle fem kommuner
muligheden for at styrke samarbejdet med Wonderful Copenhagen i en fælles resultatkontrakt (jf. byrådets beslutning
27.02.2019).
 
Helsingør Kommunes Kultur og Turismeudvalg har på møde den 2. juni 2020 besluttet ikke at genoptage forhandlingerne
om et fortsat nordsjællandsk samarbejde på turismeområdet, det vil sige genindtræde i Visit Nordsjælland, og har i stedet
indstillet til byrådet i Helsingør at indgå en individuel resultatkontrakt med Wonderful Copenhagen.
 
I 2019 ændrede turismedanmark sig med en ny erhvervsfremmelov, der betød en tydeligere konsolidering af
kommunernes turismeindsatser. For nuværende er Fonden Wonderful Copenhagen hovedstadsregionens
turismefremmeorganisation og hovedstadens destinationsselskab. Visit Nordsjælland, der siden etableringen i 2009 har
varetaget de fem nordsjællandske kommuners turismerelaterede opgaver, er Nordsjællands destinationsselskab.
Afgræsningen har betydning for selskabernes og dermed kommunernes adgang til at søge nationale midler i Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse. En kommune kan således ikke både engagere sig i Visit Nordsjælland og i Wonderful
Copenhagen. Dog kan to destinationsselskaber samarbejde og søge midler i partnerskab. 
 
Byrådet i Hillerød Kommune har på møde i februar 2019 besluttet at videreudvikle samarbejdet med Wonderful
Copenhagen uden en sammenlægning af de to selskaber. Såfremt Helsingør Kommunes udmeldelse af Visit Nordsjælland
og ønske om at få følgeskab af de øvrige kommuner ændrer ved denne beslutning kan udmeldelse af foreningen Visit
Nordsjælland ske med 12 måneders varsel til udgangen af et regnskabsår, det vil sige tidligst pr. 1. januar 2022.
 
Visit Nordsjælland har pt. adresse i Stengade i Helsingør og beskæftiger 12 medarbejdere. Visit Nordsjælland skal uanset
Hillerød Kommunes beslutning om turismeorganiseringen på længere sigt pr. 1. januar 2021 finde en ny lokalisering i
Nordsjælland. Idet strukturændringerne på erhvervsfremmeområdet har givet Erhvervshuset opgaven med at fremme og
udvikle turismeerhvervet, vil der være oplagte synergier i at tilbyde kommunerne bag Visit Nordsjælland, at
organisationen kan få en ny placering i Hillerød sammen med Erhvervshus Hovedstadens filial i C4 Videncenter.
 
De fem nordsjællandske kommuner (Fredensborg, Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hillerød) vil fortsat efter 1. januar
2021 skulle samarbejde om en bæredygtig udvikling af destinationen i regi af Nationalparken Kongernes Nordsjælland.
Det påhviler således bestyrelsen i Visit Nordsjælland og Nationalparkbestyrelsen at aftale de nærmere vilkår for
samarbejdet efter 1. januar 2021.

Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme.

Økonomi
Hillerød Kommune indgår og finansierer i samarbejde med de øvrige kommuner Visit Nordsjælland med et årligt
kontingent, der årligt pris og lønfremskrives samt et fast udviklingsbidrag. Fra budget 2017 blev udviklingsbidraget
beskåret med 44 t.kr. Budgettet til Visit Nordsjælland er på aktivitetsområde 36 under Erhverv, Beskæftigelse og
Turismeudvalget og udgør for 2021 1,649 mio. kr.

Beslutning i økonomiudvalget den 17-06-2020



Økonomiudvalget sender sagen til behandling i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget
som sender sagen videre til det ekstraordinære økonomiudvalgsmøde den 24. juni 2020.
 

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 23-06-2020
Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget bakker op om, at Hillerød Kommune igangsætter forhandlinger om et fortsat
nordsjællandsk samarbejde på turismeområdet med forankring i Visit Nordsjælland med ikrafttrædelse pr. 1. januar 2021.
 
Fraværende: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 23-06-2020
Kultur og Fritidsudvalget bakker op om, at Hillerød Kommune igangsætter forhandlinger om et fortsat nordsjællandsk
samarbejde på turismeområdet med forankring i Visit Nordsjælland med ikrafttrædelse pr. 1. januar 2021.
 
Afbud: Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortræder: Thomas Brücker (A)

Bilag

Turismeoplæg med bidrag fra Visit Nordsjælland
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